
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

생활보장과 65,285,414 57,794,693 7,490,721

국 48,753,216

균 3,373,644

도 4,141,640

시 9,016,914

국민기초생활보장 54,884,528 48,513,541 6,370,987

국 48,753,216

균 31,480

도 3,454,608

시 2,645,224

저소득층 기초생활보장 48,269,238 42,815,507 5,453,731

국 42,941,484

균 9,984

도 3,319,270

시 1,998,500

생계급여 47,102,907 41,792,000 5,310,907

국 42,393,753

도 3,295,548

시 1,413,606

301 일반보전금 47,102,907 41,792,000 5,310,907

국 42,393,753

도 3,295,548

시 1,413,606

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 47,102,907 41,792,000 5,310,907

○생계급여 47,102,907

국 42,393,753

도 3,295,548

시 1,413,606

교육급여 45,791 36,495 9,296

308 자치단체등이전 45,791 36,495 9,296

08 교육기관에대한보조 45,791 36,495 9,296

○교육급여 45,791

해산장제급여 338,889 316,670 22,219

국 305,000

도 23,722

시 10,167

301 일반보전금 338,889 316,670 22,219

국 305,000

도 23,722

시 10,167

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 338,889 316,670 22,219

○해산장제급여 338,889

국 305,000

47,102,907,000원*1식

45,791,000원*1식

338,889,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

도 23,722

시 10,167

저소득주민 생활안정지원금 80,000 80,000 0

301 일반보전금 80,000 80,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 80,000 0 80,000

○저소득주민 생활안정지원금(사망/장해/특
별위로금) 80,000

국민기초생활보장위원회 운영 6,840 4,620 2,220

201 일반운영비 6,840 4,620 2,220

01 사무관리비 6,840 4,620 2,220

○생활보장위원회 회의 참석수당
1,800

○생활보장소위원회 회의 참석수당
5,040

저소득주민 건강보험료 지원 400,000 300,000 100,000

301 일반보전금 400,000 300,000 100,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 400,000 0 400,000

○저소득주민 건강보험료 지원
400,000

기초생활보장 업무 추진 6,480 7,200 △720

202 여비 6,480 7,200 △720

01 국내여비 6,480 7,200 △720

○기초생활보장 업무수행여비
6,480

복지대상자 조사관리1팀 사업 추진 16,560 17,280 △720

202 여비 16,560 17,280 △720

01 국내여비 16,560 17,280 △720

○조사관리1팀 업무수행여비
16,560

복지대상자 조사관리2팀 사업 추진 16,560 17,280 △720

202 여비 16,560 17,280 △720

01 국내여비 16,560 17,280 △720

○조사관리2팀 업무추진 여비
16,560

정부양곡관리비 242,731 239,558 3,173

국 242,731

201 일반운영비 242,731 239,558 3,173

국 242,731

01 사무관리비 242,731 239,558 3,173

○정부양곡관리비(택배비)
242,731

국 242,731

사례관리 전달체계개선(의료급여관리사) 12,480 0 12,480

균 9,984

80,000,000원*1식

100,000원*9명*2회

70,000원*4명*18회

400,000,000원*1식

540,000원*12월

1,380,000원*12월

1,380,000원*12월

242,731,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

시 2,496

202 여비 12,480 0 12,480

균 9,984

시 2,496

01 국내여비 12,480 0 12,480

○공무직 출장여비 12,480

균 9,984

시 2,496

자활지원 6,615,290 5,698,034 917,256

국 5,811,732

균 21,496

도 135,338

시 646,724

자활근로사업 4,345,520 4,648,511 △302,991

국 3,910,960

도 130,370

시 304,190

101 인건비 620,000 580,000 40,000

국 558,000

도 18,600

시 43,400

04 기간제근로자등보수 620,000 580,000 40,000

○자활근로사업(직접사업) 인건비
620,000

국 558,000

도 18,600

시 43,400

307 민간이전 3,725,520 4,068,511 △342,991

국 3,352,960

도 111,770

시 260,790

11 사회복지사업보조 3,725,520 3,662,110 63,410

○자활근로사업 3,725,520

국 3,352,960

도 111,770

시 260,790

근로능력있는 수급자의 탈수급지원 1,780,997 1,017,843 763,154

국 1,602,891

시 178,106

307 민간이전 1,780,997 1,017,843 763,154

국 1,602,891

시 178,106

11 사회복지사업보조 1,780,997 1,017,843 763,154

260,000원*4명*12월

620,000,000원*1식

3,725,520,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 자활지원 (단위:천원)

○희망키움통장 1 30,479

국 27,431

시 3,048

○희망키움통장 2 74,342

국 66,908

시 7,434

○내일키움통장 23,681

국 21,313

시 2,368

○청년희망키움통장 44,559

국 40,103

시 4,456

○청년저축계좌 206,956

국 186,260

시 20,696

○희망저축계좌 1 85,778

국 77,200

시 8,578

○희망저축계좌 2 63,762

국 57,386

시 6,376

○청년내일저축계좌(차상위 이하)
123,900

국 111,510

시 12,390

○청년내일저축계좌(차상위 초과)
1,127,540

국 1,014,780

시 112,760

사회복지시설 종사자 복지수당(자활) 18,840 17,280 1,560

도 3,768

시 15,072

301 일반보전금 18,840 17,280 1,560

도 3,768

시 15,072

14 기타보상금 18,840 17,280 1,560

○사회복지시설종사자 복지수당(자활)
18,840

도 3,768

시 15,072

자립지원 사업 추진 7,680 8,400 △720

202 여비 7,680 8,400 △720

01 국내여비 7,680 8,400 △720

30,479,000원*1식

74,342,000원*1식

23,681,000원*1식

44,559,000원*1식

206,956,000원*1식

85,778,000원*1식

63,762,000원*1식

123,900,000원*1식

1,127,540,000원*1식

18,840,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 자활지원 (단위:천원)

○자립지원 업무추진 여비
7,680

자활지원(지역자활센터 운영) 425,544 0 425,544

국 297,881

시 127,663

307 민간이전 425,544 0 425,544

국 297,881

시 127,663

10 사회복지시설법정운영비보조 425,544 0 425,544

○지역자활센터운영지원
425,544

국 297,881

시 127,663

자활사업 실시기관 역량강화 지원 6,000 6,000 0

도 1,200

시 4,800

307 민간이전 6,000 6,000 0

도 1,200

시 4,800

10 사회복지시설법정운영비보조 6,000 6,000 0

○자활사업 실시기관 역량강화 지원
6,000

도 1,200

시 4,800

자활 사례관리 30,709 0 30,709

균 21,496

시 9,213

307 민간이전 30,709 0 30,709

균 21,496

시 9,213

11 사회복지사업보조 30,709 0 30,709

○자활 사례관리 지원 30,709

균 21,496

시 9,213

사회복지기반 조성 4,580,212 3,970,280 609,932

균 3,206,148

도 687,032

시 687,032

사회복지 기반조성 4,580,212 3,970,280 609,932

균 3,206,148

도 687,032

시 687,032

지역사회서비스투자사업(지역자율형 사회서비스 투자사
업)

3,884,539 3,704,150 180,389

640,000원*12월

425,544,000원*1식

6,000,000원*1식

30,709,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 사회복지기반 조성
단위: 사회복지 기반조성 (단위:천원)

균 2,719,177

도 582,681

시 582,681

308 자치단체등이전 3,884,539 0 3,884,539

균 2,719,177

도 582,681

시 582,681

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,884,539 0 3,884,539

○지역사회서비스투자사업
3,884,539

균 2,719,177

도 582,681

시 582,681

지역사회서비스투자사업 운영비(지역자율형 사회서비스
투자사업)

3,200 3,000 200

균 2,240

도 480

시 480

201 일반운영비 2,200 2,000 200

균 1,540

도 330

시 330

01 사무관리비 2,200 2,000 200

○지역사회서비스투자사업 홍보물 제작비
2,200

균 1,540

도 330

시 330

202 여비 1,000 1,000 0

균 700

도 150

시 150

01 국내여비 1,000 1,000 0

○지역사회서비스투자 업무수행여비
1,000

균 700

도 150

시 150

청년마음건강지원사업(지역자율형 사회서비스투자사업) 78,700 78,700 0

균 55,090

도 11,805

시 11,805

308 자치단체등이전 78,700 0 78,700

균 55,090

3,884,539,000원*1식

2,200,000원*1식

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 사회복지기반 조성
단위: 사회복지 기반조성 (단위:천원)

도 11,805

시 11,805

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 78,700 0 78,700

○청년마음건강 바우처사업(지역자율형 사회
서비스투자사업) 78,700

균 55,090

도 11,805

시 11,805

가사간병방문지원사업(지역자율형 사회서비스 투자사업
)

613,773 184,430 429,343

균 429,641

도 92,066

시 92,066

308 자치단체등이전 613,773 0 613,773

균 429,641

도 92,066

시 92,066

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 613,773 0 613,773

○가사간병방문지원사업
613,773

균 429,641

도 92,066

시 92,066

재무활동(생활보장과) 5,434,330 5,124,662 309,668

내부거래지출(생활보장과) 5,434,330 5,124,662 309,668

의료급여사업 전출금 4,384,330 4,424,662 △40,332

701 기타회계등전출금 4,384,330 4,424,662 △40,332

01 기타회계전출금 4,384,330 4,424,662 △40,332

○의료급여사업특별회계 전출금
4,384,330

저소득층 상하수도사용료 감면사업 전출금 950,000 600,000 350,000

701 기타회계등전출금 950,000 600,000 350,000

02 공기업특별회계경상전출금 950,000 600,000 350,000

○저소득층 상수도사용요금 감면 부담금
700,000

○저소득층 하수도사용요금 감면 부담금
250,000

자활기금 전출금 100,000 100,000 0

702 기금전출금 100,000 100,000 0

01 기금전출금 100,000 100,000 0

○자활기금 전출금 100,000

행정운영경비(생활보장과) 386,344 186,210 200,134

균 136,016

시 250,328

78,700,000원*1식

613,773,000원*1식

4,384,330,000원*1식

700,000,000원*1식

250,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 인력운영비(생활보장과) (단위:천원)

인력운영비(생활보장과) 284,440 90,528 193,912

균 136,016

시 148,424

인력운영비(사례관리 전달체계개선)(의료급여 관리사) 192,423 0 192,423

균 136,016

시 56,407

101 인건비 173,161 0 173,161

균 131,235

시 41,926

03 공무직(무기계약)근로자보수 173,161 0 173,161

○기본급 97,225

균 77,780

시 19,445

○연차수당 3,699

○상여금 32,409

균 25,927

시 6,482

○수당 20,105

균 11,749

시 8,356

○명절휴가비 9,723

균 7,779

시 1,944

○퇴직연금 적립금 10,000

균 8,000

시 2,000

304 연금부담금등 19,262 0 19,262

균 4,781

시 14,481

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 19,262 0 19,262

○보험료부담금 등 19,262

균 4,781

시 14,481

인력운영비(생활보장과) 92,017 90,528 1,489

101 인건비 92,017 90,528 1,489

01 보수 90,153 88,712 1,441

○시간외근무수당
90,153

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,864 1,816 48

○연장근로수당 1,864

▷행정실무원(생활보장 및 자립지원보조)
1,864

기본경비(생활보장과) 101,904 95,682 6,222

2,025,520원*4명*12월

92,475원*4명*10일

2,025,520원*4명*4회

20,105,000원*1식

2,430,750원*4명

2,500,000원*4명

19,262,000원*1식

11,130원*27명*300시간

15,530원*2명*5시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 기본경비(생활보장과) (단위:천원)

기본경비(생활보장과) 101,904 95,682 6,222

201 일반운영비 78,824 74,162 4,662

01 사무관리비 51,517 48,464 3,053

○부서운영 사무관리비
51,517

02 공공운영비 27,307 25,698 1,609

○부서운영 공공운영비
27,307

202 여비 15,040 16,480 △1,440

01 국내여비 15,040 16,480 △1,440

○기본업무수행여비 11,040

○기본업무수행 관외여비
4,000

203 업무추진비 5,040 5,040 0

04 부서운영업무추진비 5,040 5,040 0

○31명 이상 5,040

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○PC(본체)(교체) 3,000

51,517,000원*1식

27,307,000원*1식

11,040,000원*1식

4,000,000원*1식

420,000원*12월

1,000,000원*3대


